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جهان شهر

درتاریـخعـراقکمتـرپیـشآمـدهکـهشمشـیرهاوقلـوب

دریـکمسـیرقـراربگیرنـد؛یـاقلوبشـانبـاکسـیبـودهو

شمشیرهایشـانعلیهاویاشمشیرهایشـانباکسـیبودهو

قلوبشـانبـادیگری.اینمعادلهبیفرجـام،عراقومردمش

رادرتنگناهایـیانداختـهکـهخـروجازآن،سـالهاودهههـا

زمـانبـردهاسـت.ماجـرایاسـتعفایعـادلعبدالمهـدی،

نخسـتوزیرعـراقیکـیازهمـانتنگناهایـیاسـتکـهتـا

الان4۰روزیاسـتعـراقرادروضعیـتنامشـخصیقـرار

دادهاسـت.اوهـمبـهنظـرقربانـیمعادلـهتاریخـی»قلوب«و

»شمشـیرها«شـد.درمیـانبحرانهـایناشـیازاعتراضـات

دنبالـهدارمردمـیکـهجـزبـاوقفهایکوتـاه،ازابتـدایاکتبر

عـراقرامشـغولخـودکـردهوبهویـژهپـسازجنایـتآمریـکا

درتـرورفرماندهـانمقاومـتوهمراهانشـاندربغـداد،

جریانهایسیاسیعراقیآمادهبازگشتبهوضعیتسابق

هسـتند.ائتلافهایسیاسـیدراینکشـوردر4۰روزیکه

ازاسـتعفایعادلعبدالمهدیگذشـتهاست،نتوانستهاند

برسـرگزینهنخسـتوزیریبهتفاهمبرسـند.مشـکلماجرا

امـااینجاسـتکـهحتـیاگرجریانهایسیاسـیبرسـریک

گزینهبهتوافقبرسـند،معترضانخیابانیحاضربهپذیرش

فردموردتوافقنیسـتند.آنهامیگویندبایدفردیبهعنوان

نخسـتوزیرمعرفیشـودکههیچوابسـتگیسیاسـیایبه

احزاب-بهاعتقادآنها-فاسدنداشتهباشد.اختلافاتدراین

بـارهتـاجایـیبالاگرفتـهکهحتیبرهمصالـحرئیس،جمهور

عراقدرنامهایبهمحمدالحلبوسیرئیسپارلمانخواست

بزرگتریـنائتـلافرابـهاومعرفـیکنـد؛ائتلافـیکـهحـق

معرفینخسـتوزیررادارد.درمجموعبانامهصالح،نهتنها

گـرهایازبحـرانسیاسـیعـراقبـازنشـدکـهگرهتـداومخلأ

سیاسیدراینکشورکورترشد.برخیخبرهایغیررسمی

درمیـاندوربیحاصـلجریانهـایسیاسـی،حاکـیاسـت

بیـندوجریـاناصلـیپارلمانعراقیعنیائتلافسـائرونبه

رهبریمقتدیصدروائتلافالفتحبهرهبریهادیالعامری

رایزنیهاییرابرایبازگشتعادلعبدالمهدینخستوزیر

پیشبرداموربهقدرتبایکدیگرداشتهاندوبهتوافقاتینیز

دراینزمینهرسیدهاند.گفتهمیشودعامریاخیرابهایران

سـفرکردهودرقمبامقتدیصدرجلسـهایداشـتهاسـت.

یکـیازتوافقـاترهبـراندوائتـلافعراقـی،انتخـابمجدد

عبدالمهـدیبـراینخسـتوزیریتاسـالآینـدهوهمچنین

فراهـمکـردنشـرایطبـرایبرگـزاریانتخابـاتدرسـالآینده

اسـت.آنگونـهکـهبـهنظـرمیرسـدعـادلعبدالمهـدینیز

ازایـنرایزنیهـامطلـعاسـتوآمادگیلازمبرایبازگشـتبه

قـدرترانیـزدارد.ویبـراینخسـتینبارروزشـنبهبـهاقلیـم

کردسـتانسـفرکـردورایزنیهـایجداگانـهایبـانچیـروان

بارزانیرئیساقلیم،مسـروربارزانینخسـتوزیرومسـعود

بارزانـیرئیـسحـزبدموکـراتکردسـتانعـراقداشـت.

عبدالمهـدیحتـیبـرایدیـداربـاکوسـرترسـولرئیـس

شورایسیاسیاتحادیهمیهنیکردستانبهسلیمانیهسفر

کـرد.یـکمقـامدولتـیحاضردراینمذاکراتکهنخواسـت

نامـشفـاششـودبـهالشرقالاوسـطگفتـهفضـایمذاکرات

چنـاندوسـتانهومثبـتبـودکـهتطابـقکامـلدیدگاههـای

سـراناقلیـمدراکثـرمسـائلمهمبـرایهیـاتدولتمرکزی

غافلگیرکننـدهبـود.اوگفـتکـهسـرانکـرددربـارهمسـائل

مهمـیماننـدمسـالهخـروجنیروهـایآمریکایـیودیگـر

مسـائلیکـهمـورداختـلافبـهنظـرمیآمـدکامـلانگاهـی

همدلانـهداشـتندومواضـعدولتمرکـزیرادرکمیکردند

وبـرطرفیـنایـناحسـاسحاکـمبـودکهبایدبـهآیندهعراق

نظرکرد.عبدالمهدیدربیانیههاییکهدربارهایندیدارها

منتشـرکـردایـنمذاکـراترا»سـازنده«خوانـدوتاکیـدکرد

کـهبنیانهـایتـازهایبـرایتفاهمهـاوحـلمشـکلاتبیـن

بغـدادواربیـلایجـادشـدهاسـت.دراقلیـمکردسـتانهیچ

نخستوزیریبهاندازهعادلعبدالمهدیمحبوبنیست.

اوکـهپیشتـروزیـرنفـتعراقبـوده،امتیازاتچشـمگیری

بـهایـناقلیـمدادهودریـکسـالاولنخسـتوزیریاش

تنشقابلتوجهیبااقلیمکردسـتاننداشـتهاسـت.گفته

میشـودعبدالمهـدیدرکنـارکردهـا،بـهدنبـالجلبنظـر

اهـلسـنتدرعـراقاسـتتـابتواندبـاردیگربرکرسـیکاخ

نخسـتوزیریعـراقتکیـهبزند.

عراقپیشازعبدالمهدی

ضعف اقتصادی و نامناسب بودن وضعیت خدمات رسانی به مردم توسط دولت 

عراق دلایل زیادی دارد. این کشور از سال 1980 تا 1988 درگیر جنگ رژیم بعث 

علیه ایران بوده است. پس از پایان جنگ تا 1990 عراق درگیر بحران بدهی های 

خارجی به بانک ها، نهادهای بین المللی و همچنین کشورهای حاشیه جنوبی 

خلیج فارس بوده است. عراق تحت فشار ناشی از چنین بدهی هایی  سال 1990 

کویت را اشغال کرد و پس از چند ماه در سال 1991 مورد حمله ائتلاف جهانی به 

رهبری آمریکا قرار گرفت. بمباران های گسترده این ائتلاف موجب نابودی بخش 

اعظم ارتش، زیرساخت ها و کارخانه های این کشور شد. پس از اخراج عراق از 

کویت، بغداد تحت شدیدترین تحریم های شورای امنیت قرار گرفت و بر اساس 

برنامه »نفت در برابر غذا و دارو« تنها می توانست در قبال تحویل نفت به کشورهای 

غربی، بخشی از نیازهای غذایی و دارویی خود را تامین کند. در سال 2003 و 

یک دهه پس از اجرای تحریم های شدید، عراق مورد حمله قرار گرفت و به اشغال 

آمریکا درآمد. به دنبال این وضعیت جنگ های داخلی میان گروه ها و فرقه های 

مختلف بالا گرفت. در سال 2011 اشغال عراق پایان یافت اما مشکل جدید در 

سال 2014 و با هجوم داعش نمایان شد. بر اساس ارزیابی ها، خسارات چهارساله 

داعش به عراق، به بیش از 500 میلیارد دلار می رسد. عراق در سال 2017 جنگ 

با داعش را به اتمام رساند و در سال 2018 با برگزاری انتخابات پارلمانی، آماده 

انتخاب نخست وزیری شد که وظیفه داشت چهاردهه تخریب ممتد را جبران کند 

و وضعیت رفاه را ارتقا ببخشد. 

کارنامهعادلعبدالمهدی

اعتراض در عراق نسبت به فساد دولتی و سیاسی، ناکارآمدی، بیکاری و مشکلات 

رفاهی مختص به دولت یک ساله عادل عبدالمهدی نبود. پیش از او نیز بارها مردم 

در عراق به خیابان ها ریخته و علیه سیاست های دولت اعتراض کرده بودند. سال 

گذشته و پیش از روی کار آمدن دولت عبدالمهدی، در بصره چندهزار نفر به دلیل 

مصرف آب آلوده راهی بیمارستان شدند و این مساله منجر به اعتراضات مردمی 

علیه حکومت حیدر العبادی شد. برخی جریان های سیاسی با وجود علم به این 

وضعیت ترجیح دادند بین بیان واقعیت و عوام فریبی گزینه دوم را انتخاب کنند تا 

از این طریق حمایت بیشتر مردمی را همراه خود داشته باشند. فضای ملتهب عراق 

و بی توجهی مردم به اقدامات دولت درنهایت منجر به سقوط دولت عبدالمهدی 

در کمتر از یک سال از تشکیل آن شد. بررسی کارنامه دولت وی در مدت تقریبا 

یک سال نخست وزیری او می تواند نشان دهد که آیا نخست وزیر مستعفی عراق 

در این مدت موفق بوده یا آن طور که معترضان می گویند در راستای دولت های 

مفسد قرار داشته است. به همین جهت کارنامه عبدالمهدی در دو حوزه داخلی 

و خارجی مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفته است. 

حوزهداخلی:

وضعیتخدماترسانی1

عراق در حوزه تامین خدمات حیاتی مردم مانند آب، برق و گاز دچار 

کمبودهای شدیدی است. در این حوزه آب و برق به دلایل شرایط آب و هوایی 

عراق از وضعیت ویژه ای برخوردارند. گرمای هوا در تابستان برای مردم عراق 

غیرقابل تحمل است. نقل شده است که صدام حسین پیش از اعدام به بازجویی 

خود گفته بود: »مردم عراق در تابستان دولت جدید را سرنگون خواهند کرد، زیرا 

تحمل گرمای تابستان برایشان طاقت فرساست.« به همین دلیل نیاز به برق برای 

استفاده از وسایل سرمایشی در تابستان، نیازی فوری برای مردم این کشور است. 

علاوه بر برق، آب دیگر مشکل عراقی هاست. بصره نمونه ای از مناطق پرجمعیتی 

است که با مشکل آب مواجه است. این شهر با جمعیت دومیلیون و 600 هزار نفری 

دومین شهر بزرگ عراق پس از بغداد است. آن طور که گفته می شود دسترسی 

مردم بصره به آب شرب بسیار کم بوده و همین مقدار نیز گل آلود است. وضعیت 

آب بصره در سال 2018 به وضعیت بغرنجی رسید و  چهارهزار نفر از مردم این شهر 

به دلیل استفاده از آب شرب مسموم  در بیمارستان بستری شدند. در این وضعیت 

بصره صحنه اعتراضات مردمی و درگیری ها میان معترضان و نیروهای امنیتی 

شد. دولت عبدالمهدی برای برطرف کردن چنین مشکلات سنگینی نیاز به زمان 

 داشت. ایجاد زیرساخت برای حل مشکلات آب و برق در حداقلی ترین زمان به یک تا 

دو سال زمان آن هم برای ایجاد تاسیسات ابتدایی نیاز دارد. عبدالمهدی در این 

زمینه تصمیم گرفت برای ارتقای بصره و وضعیت خدمات رسانی در آن، با شرکت های 

مختلف چینی و اروپایی وارد مذاکره شود. این مذاکرات به سرعت به نتیجه رسید و 

قراردادهایی با چین برای سرمایه گذاری در بصره امضا و با آلمانی ها هم توافقاتی 

به مبلغ 15میلیارد دلار برای ساخت نیروگاه های برق منعقد شد. اقدامات دیگر 

عبدالمهدی بستن قراردادهای واردات برق از ایران برای استفاده مردم و همچنین 

گاز جهت بهره برداری در مناطق مسکونی و نیروگاه ها بود. علاوه بر این، اقدامات 

بلندمدت زیربنایی برای بهبود وضعیت خدمات رسانی از جمله در حوزه برق دولت 

عبدالمهدی توانست برای اولین بار تولید برق عراق را تا مرز 20هزار مگاوات در 

ساعت افزایش دهد و مردم کشورش را از ساعات روشنایی بیشتری برخوردار کند. 

بهبودوضعیتاشتغالودرآمدخانوارها2

عراق با جمعیت 40 میلیونی، نزدیک به هفت میلیون کارمند دارد. بحران 

کارمندان در عراق زمانی آشکار می شود که بدانیم ایران با 80 میلیون جمعیت، 

چیزی در حدود دومیلیون کارمند و آمریکا با 320 میلیون جمعیت چهارمیلیون 

کارمند دارد. این تعداد کارمند در دولت عراق قطعا بار سنگینی بر دوش بودجه 

عراق است. به دلیل این حجم کارمند، نخست وزیر باید بخش زیادی از بودجه را برای 

پرداخت حقوق و امور جاری صرف می کرد؛ مساله ای که توان مالی دولت برای ایجاد 

برنامه های زیربنایی را تضعیف می کرد. با این حال عبدالمهدی سعی کرد ضمن 

سروسامان دادن به این وضعیت و لغو برخی  قراردادهای کار غیرضروری با برخی 

نیروهای دولتی، به سمت اصلاحات ساختاری برود. نخست وزیر عراق در کنار 

لغو قراردادهای غیرضروری، قول داد به جای آنها متخصصان و دانش آموختگان 

را جذب دستگاه های دولتی کند تا کارآمدی دستگاه های این کشور بیشتر شود. 

عبدالمهدی همچنین طرحی را به هیات وزیران ارائه کرد تا دولت به هر خانواده ای 

که از درآمد کافی برخوردار نیست حقوق ماهانه بدهد و حداقل درآمد را برای هر 

خانواده عراقی تامین کند. وی همچنین برای ایجاد اشتغال سعی کرد به جای 

استخدام بدون دلیل و بی برنامه افراد، به آنها امتیازاتی برای ایجاد شغل داده شود. 

پاکسازیدستگاههاینظامیوبهبودامنیت3

عبدالمهدی، نخست وزیر دوران پساداعش به حساب می آید. او یک سال 

پس از شکست داعش ریاست دولت را در بغداد برعهده گرفت و با توجه به شرایط 

حساس عراق این گونه پیش بینی می شد که فضای کشور همچنان به دلیل 

هسته های پنهان داعش امنیتی باقی بماند. عبدالمهدی خود نیز بارها امنیت را 

مهم ترین نیاز عراق اعلام کرده بود اما اقدامات او در سمت نخست وزیری نشان داد 

وی نگاهی چندبعدی به معنای امنیت دارد. پس از روی کار آمدن عبدالمهدی 

دیوارهای چندکیلومتری سیمانی از بغداد برداشته شد و همه خیابان ها در پایتخت 

عراق روی مردم گشوده شدند. حتی منطقه امنیتی بغداد موسوم به »منطقه سبز« در 

مرکز پایتخت نیز برای اولین بار بعد از 16 سال به روی مردم باز شد. ساختمان های 

مهم دولتی عراق در منطقه سبز بغداد قرار دارند. به دنبال برداشتن موانع امنیتی، 

ترافیک بغداد هم کاهش یافت. اقدام دیگر دولت در راستای تامین امنیت، اصلاح 

ساختارهای نظامی، ساماندهی قوای مسلح و پاکسازی عناصر بدسابقه و فاسد از 

نیروهای مسلح عراق بود. یک نمونه از این اقدامات شجاعانه دولت عراق، برکناری 

عبدالوهاب الساعدی، معاون عملیاتی مرکز مبارزه با تروریسم عراق بود که ارتباطات 

گسترده ای با آمریکایی ها داشت. دولت عبدالمهدی به کمک دستگاه اطلاعاتی این 

کشور و بدنه اصلی حشدالشعبی توانست شبکه ای از فرماندهان را در ساختارهای 

نظامی و حتی در خود سازمان حشدالشعبی شناسایی کند که قصد انجام کودتا 

علیه دولت را داشتند. با برکناری الساعدی و چند تن از فرماندهان نظامی دیگر، 

برنامه آمریکا برای انجام کودتا شکست خورد. این وضعیت باعث شد واشنگتن 

وارد فاز راه اندازی آشوب های خیابانی شود. اقدام دیگر عبدالمهدی، سازماندهی 

نیروهای مسلح این کشور بود که نمونه ای از آن منظم شدن حشدالشعبی در 

نیروهای مسلح عراق بود. بر اساس حکم او حشدالشعبی شاخه ای از نیروهای 

مسلح عراق و وزارت دفاع ملزم به پرداخت حقوق نیروهای آن و تجهیز این نیرو 

به سلاح شد. همچنین با حذف عناوین و القاب در حشدالشعبی آنها نیز مانند 

لشکرهای رسمی ارتش عراق دارای عناوین رسمی شدند. 

تامینمسکن4 

جمعیت عراق به طور متوسط سالانه یک میلیون نفر بیشتر می شود. این کشور 

در سال 2010 چیزی در حدود 30 میلیون نفر جمعیت داشت و حالا در سال 2020 

نزدیک به 40 میلیون نفر جمعیت دارد. عراق باید برای اداره زندگی این افراد در کنار 

برنامه ریزی برای اشتغال آنان به فکر تامین مسکن نیز باشد. عراق از سالیان گذشته 

به دلیل ضعف دولت مرکزی و شهرداری ها شاهد ساختمان سازی های غیرقانونی 

و بی قاعده زیادی بوده است. به دلیل ساخت وسازهای غیراصولی، خدمات رسانی 

دولت به این ساختمان ها با اشکال مواجه شده است. عبدالمهدی برای حل هر دو 

مشکل با برنامه ریزی سعی کرده است زمین های مجانی به مردم بدهد تا آنها بتوانند 

در مکانی مناسب و با هزینه ای کمتر مسکن خود را تامین کنند. 

حوزهسیاستخارجی

توازنبخشیبهسیاستخارجی1

عراق تا سال 2011 در اشغال آمریکا قرار داشت و تنها برای مدت 

کوتاهی طی سال های 2011 تا 2014 توانست روی پای خود بایستد، اما 

در سال 2014 با حمله داعش بار دیگر آمریکا به بهانه آموزش نیروهای عراقی 

و مقابله با این گروه وارد عراق و عملا دوران دیگری از اشغال عراق آغاز شد. 

تاثیرات آمریکا روی دولت عراق را می توان در یکی از آخرین صحبت های 

حیدر العبادی، نخست وزیر سابق عراق دید؛  جایی که او در پاسخ به سوالات 

خبرنگاران گفت: »عراق چاره ای جز اجرای تحریم های یکجانبه آمریکا علیه 

ایران نخواهد داشت.« تصمیم العبادی برای اجرای سیاست های آمریکا 

در بغداد باعث شد او مورد اعتراض طرف های ملی عراقی قرار گیرد و در 

دور بعد موفق به تمدید نخست وزیری خود نشود. پس از او، عبدالمهدی 

ضمن حفظ روابط با تمامی طرف ها بر اساس منافع ملی عراق نه تنها روابط 

اقتصادی با ایران را کاهش نداد بلکه در دوران او حجم مبادلات دوجانبه 

پیشرفت قابل توجهی داشت و از 9میلیارد دلار به 12میلیارد دلار رسید. بر 

اساس توافق عبدالمهدی با رئیس جمهور ایران قرار بود حجم این مبادلات 

در آینده ای نزدیک به 20میلیارد دلار برسد. چنین مساله ای نشانگر عدم 

تاثیرپذیری عبدالمهدی از فشارهای طرف های خارجی و عملگرایی او 

بر اساس منافع ملی عراق است. او همچنین سعی کرد به جای توافق با 

آمریکا به نمایندگی از غرب و ائتلاف امنیتی ضدداعش به طور مستقل وارد 

گفت وگوهای اقتصادی و امنیتی با کشورهای اروپایی شود. چنین اقدامی از 

سوی نخست وزیر عراق موجب شد نقش آمریکا در عراق تا حد زیادی کاسته 

شود. عبدالمهدی قصد کاهش روابط با آمریکا را نداشت بلکه می خواست 

اثر فشارهای آمریکا را بر سیاست خارجی دولتش خنثی کند. وی در همان 

حال که به دنبال ارتقای روابط اقتصادی با ایران بود، با عربستان سعودی 

نیز وارد مذاکراتی شد و رضایت آنها برای سرمایه گذاری یک میلیارد دلاری 

را جلب کرد. او همزمان با بازگشایی مرزهای عراق و سوریه به دنبال احیای 

روابط اقتصادی سنتی عراق و شام بود. 

توجهبهمنافعملی2

از مهم ترین مقاطع دوران حکومت عبدالمهدی توافق او با چین برای اجرای 

طرح های سرمایه گذاری است. بر این اساس چین دست به سرمایه گذاری های 

گسترده ای در زمینه های نفت و گاز، اسکان و زیرساخت های عراق می زد و 

هزینه های خود را به صورت مدت دار و از طریق دریافت نفت از عراق باز پس 

می گرفت. قرارداد چینی ها بسیار جذاب بود. عراق وام های بلندمدتی از پکن 

دریافت می کرد و به صورت مدت دار و از راهی آسان آنها را پرداخت می کرد. اما 

آمریکا در رقابت با چین از عبدالمهدی خواست تا ضمن لغو قراردادهای امضاشده 

با چین با آمریکا چنین توافقاتی را امضا کند. منظور دولت آمریکا از توفقات اما 

بر اساس سازوکارهای مورد توافق گرفته با پکن نبود و در قالب آنها واشنگتن 

وامی به بغداد نمی داد بلکه در ازای دریافت سالانه نیمی از نفت عراق برخی 

زیرساخت های این کشور را بازسازی می کرد. عبدالمهدی جلوی درخواست 

آمریکا ایستاد و کاخ سفید با برنامه ریزی برای کودتا و آشوب های خیابانی به 

مقابله با دولت عراق رفت. 

نقشمیانجیگرانهدرغربآسیا3

عراق در دوره عبدالمهدی تا اندازه ای که تشخیص می داد طرف های منطقه ای 

را در سیاست هایشان همراهی می کرد اما این همراهی حدی داشت. پس از انجام 

حملات پهپادی و موشکی علیه تاسیسات نفتی آرامکوی عربستان توسط یمن، 

ریاض تصمیم به برگزاری نشست سران اسلامی در مکه علیه ایران گرفت. عراق در 

این نشست شرکت کرد اما رئیس جمهور این کشور بر اساس سیاست عبدالمهدی 

ضمن دفاع از منافع مشروع ایران طرف های منطقه ای را به گفت وگو فراخواند. چنین 

سیاستی باعث شد علی رغم تلاش کشورهای مختلف در منطقه برای میانجی گری 

میان ایران و عربستان این عراق باشد که نقش میانجی را بازی کند. عبدالمهدی  حتی 

از سلطان قابوس مرد پنج دهه میانجی گری هم زیرک تر و موثرتر وارد این پرونده شد و 

توانست دوطرف را به نقطه ای مشترک برای بهبود روابط برساند. بر همین اساس هم 

سردار قاسم سلیمانی به عراق سفر کرد تا پاسخ ایران به نامه عربستان را به وی تقدیم 

کند. شاید پس از سلطان قابوس، این عادل عبدالمهدی بود که می توانست عراق را 

از کشوری به عنوان محل منازعه، به یک میانجی گر قدرتمند در منطقه تبدیل کند. 

سیدمهدی طالبی
روزنامهنگار

سفرنخستوزیرپیشبردامورعراقبهاقلیمکردستاندرکناردیداررهبران2فراکسیونپارلمانعراق
احتمالتفاهمبرایپایانخلأسیاسیدراینکشورراتقویتکردهاست

تثبیت عادل عبدالمهدی؟


